
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 281 della seduta del 12 giugno 2023.                       
 
 

Oggetto: Parifica Conti Giudiziali degli agenti della riscossione - Esercizio Finanziario 2022 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: dott.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: dott. Filippo De Cello 

Dirigente di Settore: dott. Umberto Giordano – dott. Michela Stefanizzi – dott.ssa Rosa 

Misuraca – dott. Donatello Garcea  

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE  Componente X  

4 GIANLUCA GALLO   Componente X  

5 MARCELLO MINENNA  Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE  Componente X  

8 ROSARIO VARI’  Componente  X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO CHE 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 160 del 27 aprile 2017 sono state approvate le 
linee guida per regolare il deposito, la parifica e la trasmissione dei conti giudiziali, ai sensi 
del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, art. 137 e ss.;  

 sono tenuti alla resa del conto, tra gli altri, l’Agente della riscossione Equitalia SpA (oggi 
Agenzia delle Entrate - Riscossione) e l’Agente della riscossione Area Riscossioni Srl (oggi 
Area Srl) in relazione ai tributi regionali riscossi dai medesimi; 

 ai sensi della succitata deliberazione, la Giunta Regionale, previa istruttoria dei Settori 
regionali presso cui vengono depositati i conti, ai cui dirigenti viene assegnata specifica 
competenza in materia, procede alla relativa parifica;   

CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 286 del 30 giugno 2017 la Regione 
Calabria ha affidato la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali proprie della 
Regione ad Agenzia delle Entrate – Riscossione che è subentrata il primo luglio 2017 al previgente 
agente della riscossione pubblico Equitalia SpA ai sensi del D.L. 22 ottobre 2016 n. 193;  

ATTESO CHE 

 l’istruttoria tesa alla parifica sul conto giudiziale di Agenzia delle Entrate – Riscossione nel 
quale sono riportati riversamenti operati nell’esecuzione coattiva di poste iscritte a ruolo da 
diversi Settori, aventi natura eterogenea di tipo tributario, patrimoniale o giudiziario è di 
competenza delle seguenti strutture: 

- Settore “Gestione delle Entrate e mutui” relativamente ai procedimenti di iscrizione a 
ruolo per il recupero coattivo di somme derivanti da sentenze di condanna 
erariale; 

- Settore “Gestione Tasse Automobilistiche”, relativamente ai procedimenti di 
iscrizione a ruolo per il recupero coattivo della tassa automobilistica; 

- Settore “Gestione Altri Tributi”, relativamente ai procedimenti di iscrizione a ruolo 
per il recupero coattivo delle Tasse di concessione regionale, ad esclusione degli 
anni tributari 2010-2012, nonché degli altri tributi regionali affidati in gestione al 
Settore medesimo; 

- Settore “Contenzioso Tributario” relativamente ai procedimenti di iscrizione a ruolo 
per il recupero coattivo delle somme derivanti dalla irrogazione di sanzioni 
amministrative ai sensi della legge 24 novembre 1981, n. 689, s.m.i. conclusi 
antecedentemente all’approvazione della delibera di giunta regionale n. 91 del 19 
marzo 2021; 

- Dipartimento “Economia e Finanze”, tramite il Settore “Ragioneria generale”, 
relativamente ai procedimenti di iscrizione a ruolo per il recupero coattivo delle 
risorse POR; 

 l’istruttoria tesa alla parifica del conto giudiziale di Area Srl (già Area Riscossioni Srl) è di 
competenza del Settore Gestione Altri Tributi che cura la gestione del tributo sotteso 
(Tasse di concessione regionale anni tributari 2010-2012); 

EVIDENZIATO CHE entro 30 giorni dall’approvazione il Responsabile della trasmissione, 
individuato dalla citata deliberazione di Giunta regionale n. 160 del 27 aprile 2017 nel Dirigente 
Generale del Dipartimento Economia e finanze ovvero in un suo incaricato, procede al deposito 
presso la Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti competente, ai sensi e nei modi previsti 
dall’art. 139 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, nonché secondo le previste procedure 
telematiche, del conto giudiziale munito dell’attestazione di parifica; 

VISTI i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione: 

- il conto giudiziale dell’anno 2022 di Agenzia delle Entrate - Riscossione trasmesso in data 
15 febbraio 2023 (allegato 1); 

- il conto giudiziale dell’anno 2022 di Area Srl tramesso in data 27 gennaio 2023 (allegato 2);  

TENUTO CONTO CHE 
- le Strutture competenti, individuate come sopra, hanno posto in raffronto detti conti 



Pag. 3 di 4 

 

giudiziali con le risultanze della contabilità regionale; 
- con riferimento al conto giudiziale reso dall’Agente Area Srl, il Settore Gestione Altri Tributi, 

all’esito dell’istruttoria, ha verificato la concordanza del conto giudiziale con le risultanze 
della contabilità regionale;  

- con riferimento al conto giudiziale reso dall’Agente Agenzia delle Entrate - Riscossione, le 
Strutture competenti hanno evidenziato delle discrasie nel raffronto tra i riversamenti 
dichiarati da alcuni concessionari provinciali dell’Agenzia e quelli risultanti dalla contabilità 
per versamenti in eccesso non indicati nel conto giudiziale e che, a seguito di chiarimenti 
pervenuti da Agenzia delle Entrate - Riscossione, nonché delle ulteriori verifiche effettuate, 
tali discrasie sono state sanate; 

RITENUTO in ragione di quanto sopra di disporre la parifica dei conti giudiziali dell’anno 2022 di 
Agenzia delle Entrate - Riscossione (allegato 1) e Area Srl (allegato 2), che costituiscono parte 
integrante della presente deliberazione; 

DATO ATTO CHE la presente deliberazione deve essere trasmessa alla Sezione giurisdizionale 
della Corte dei Conti ai sensi del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, art. 137 e ss. tramite il 
Sistema informativo per la resa elettronica dei conti giudiziali (SIRECO); 

VISTI 
- il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, art. 137 e ss.; 
- la deliberazione di Giunta regionale n. 160 del 27 aprile 2017; 

 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale e i Dirigenti di Settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale e i Dirigenti di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale e i Dirigenti di Settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Economia e Finanze, dr.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

   di prendere atto dell’avvenuta resa dei conti giudiziali per l’esercizio finanziario 2022 da 
parte degli agenti della riscossione Agenzia delle Entrate - Riscossione (già Equitalia SpA) 
e Area Srl (già Area Riscossione Srl) di cui agli allegati 1 e 2 che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

   di parificare i conti giudiziali resi dagli agenti della riscossione Agenzia delle Entrate - 
Riscossione (già Equitalia SpA) e Area Srl (già Area Riscossione Srl), per l’esercizio 
finanziario 2022, sulla base dell’istruttoria ad esito positivo svolta dalle competenti 
Strutture;  

   di trasmettere, ai sensi della vigente normativa, la presente deliberazione con allegati i conti 
giudiziali prodotti dagli agenti della riscossione alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei 
Conti, a cura del Dipartimento Economia e Finanze tramite il sistema SIRECO; 

   di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

   di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 



Pag. 4 di 4 

 

del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                                        IL PRESIDENTE  

Eugenia Montilla        Roberto Occhiuto 


